Копия

Дело №5-119/2022
УИД №16MS0026-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
дата

 адрес РТ
Мировой судья судебного участка №1 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
при секретаре судебного заседания фио,
(адрес)
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении:
         фио (в/у 9925 095868), паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, самозанятого, неженатого, имеющего на иждивении одного несовершеннолетнего и одного малолетнего ребенка, ранее привлекавшегося к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
дата в время около дома 42 по адрес Казани, фио, управлял автомобилем марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС,  по дороге,  имеющей 6 полос с разделительной полосой, в нарушение пункта 9.2 ПДД РФ осуществил выезд на встречную полосу.
фио в суде при рассмотрении дела с фактом совершения административного правонарушения согласился, в содеянном раскаялся, пояснив, что перепутал полосу движения. Когда он был остановлен сотрудниками ГИБДД, на него было составлено три протокола об административных правонарушениях. Один протокол, в том числе, за отказ от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Выслушав фио, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки.
Согласно пункту 9.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, На дорогах с двусторонним движением, имеющих четыре или более полосы, запрещается выезжать для обгона или объезда на полосу, предназначенную для встречного движения. На таких дорогах повороты налево или развороты могут выполняться на перекрестках и в других местах, где это не запрещено Правилами, знаками и (или) разметкой.
Факт административного правонарушения  подтверждается следующими материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении 16ЕВ телефон от дата где указано, что дата в время около дома 42 по адрес Казани, фио управлял автомобилем марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС,  по дороге,  имеющей 6 полос с разделительной полосой, в нарушение пункта 9.2 ПДД РФ осуществил выезд на встречную полосу;
         - схемой происшествия;
- рапортом ИДПС 1/1/2 ПДПС ГИБДД УМВД РТ по адрес лейтенанта полиции фио от дата, из которого следует, что дата, неся службу в составе экипажа 1-617 по адресу: адрес, остановлена автомашина марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением фио, который управляя автомобилем по дороге с 6 полосами и разделительной полосой, выехал на полосу встречного движения;
- справкой по административным правонарушениям.
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
Суд считает установленным, что в действиях фио, имеется состав административного правонарушения, предусмотренный частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Таким образом, факт совершения вышеуказанного правонарушения фио, суд считает установленным.
При назначении административного наказания суд, в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность фио является признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
  При назначении вида и размера наказания, суд, учитывая характер правонарушения и условия, способствовавшие его совершению, сведения о личности фио, считает необходимым назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами, поскольку лишение специального права направлено на обеспечение безопасности дорожного движения и осуществление борьбы с такими правонарушениями в области дорожного движения, которые создают угрозу жизни и здоровью граждан.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фио привлечь к административной ответственности по части 4 статьи 12.15 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 4 (четыре)  месяца.
В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление может быть обжаловано через мирового судью в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья:                (подпись)
Копия верна.
	Мировой судья:
	             фио

Постановление вступило в законную силу "____"____________дата
	Мировой судья:
	          фио